1

股票简称：华银电力 股票代码：600744 编号：临 2025-048

大唐华银电力股份有限公司
2026 年日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏，并对公告内容的真实性、准

确性、完整性承担法律责任。

●本关联交易已经公司董事会 2025 年第 8 次会议审议通

过，需提交公司股东会审议批准。

●对公司的影响：公司执行的日常关联交易遵循了公平、

公正、公开的原则，交易定价公允合理，不存在损害公司及

全体股东合法权益的情形，不存在对关联方形成依赖的情形。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1.董事会表决情况和关联董事回避情况

本公司于 2025 年 12 月 30 日召开公司董事会 2025 年第 8

次会议，会议审议通过了《关于审议公司 2026 年日常关联

交易的议案》，关联董事均已回避，非关联董事一致同意上

述议案。

2.独立董事专门会议意见

上述日常关联交易事项在提交公司董事会审议前已经公

司独立董事专门会议 2025 年第二次会议审核，公司独立董

事认为：公司预计 2026 年度日常关联交易事项是基于公司

2

发展和经营需要，公司对关联交易金额的预测合理，决策程

序符合有关规定，信息披露充分，不存在影响公司独立性问

题，也不存在损害公司利益和广大股东利益。同意该议案，

并同意将此议案提交公司董事会 2025 年第 8 次会议审议。

3.董事会审计委员会意见

本议案已经本公司董事会审计委员会审议通过，本公司

董事会审计委员会同意将上述日常关联交易提交董事会进

行审议。

4.股东会审议

本议案还需提交公司股东会审议。公司控股股东中国大

唐集团有限公司（以下简称“大唐集团”）及其一致行动人

作为关联股东将在审议上述议案时回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

1.大唐集团及其分子公司向公司提供的产品和服务

序号 产品或服务
2025 年度经股东会

审议金额（万元）

2025 年 1-11 月实际

发生金额（万元）

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

1
生产、基建物资采购

以及配套服务
700,000 177,127.29

部分项目主要集中在年底

进行结算，同时，根据公司

项目工程建设情况，对实际

交易实施进行了调整。

2 煤炭供应 210,000 115,545.53

根据公司预期经营情况以

及市场情况，对实际交易实

施进行了调整。

3

技术监督服务、基建

技术咨询服务及租赁

服务等

10,000 5,216.32
部分项目主要集中在年底

进行结算。

4
计算机软件、硬件及

节能产品和服务
5,800 575.75

大部分项目主要集中在年

底进行结算。

2.关联方湖南煤业股份有限公司向公司提供的产品

序号 产品或服务
2025 年度经股东会审议金额

（万元）

2025 年 1-11 月实

际发生金额（万元）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

3

1 煤炭供应 40000 307.21

根据公司预期经营情况

以及市场情况，对实际

交易实施进行了调整。

3.公司向大唐集团及其分子公司提供的产品和服务

序号 产品或服务
2025 年度经股东会

审议金额（万元）

2025 年 1-11 月实

际发生金额（万元）

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

1 日常维护、检修及服务 5600 617.22

部分项目主要集中在年

底进行结算，部分项目

根据中标情况进行调

整。

2 碳资产、绿证交易 15000 990.08

根据公司市场情况，对

实际交易实施进行了调

整。

（三）关联方交易概述

根据公司 2026 年生产经营及发展需要，利用关联方及

所属分子公司平台采购和技术优势，向其进行煤炭采购、计

算机软件、硬件及节能产品及服务采购、技术监督服务采购、

基建技术咨询服务采购、租赁服务、生产、基建物资采购以

及配套服务等相关经营往来，同时公司向关联方及所属分子

公司出售碳资产以及提供日常维护、运行与检修业务等相关

服务。

本年度日常交易关联方为：大唐集团及其所属分子公司、

湖南煤业股份有限公司（以下简称“湖南煤业”）。涉及主

要关联企业情况如下：
股东方 被投资单位名称 经济性质 法定代表人 股权比例

中国大唐集团有限公司 大唐华银电力股份有限公司 控股公司 刘学东 46.94%

中国大唐集团有限公司 中国大唐集团海外控股有限公司 全资子公司 李德永 100%

中国大唐集团海外控股

有限公司
大唐国际燃料贸易有限公司 控股公司 贺子波 51.0%

中国大唐集团有限公司 中国水利电力物资集团有限公司 全资子公司 陈智 100%

4

股东方 被投资单位名称 经济性质 法定代表人 股权比例

中国水利电力物资集团

有限公司
中国大唐集团国际贸易有限公司 全资子公司 陈智 100%

中国大唐集团有限公司 大唐环境产业集团股份有限公司 控股公司 朱利明 78.96%

中国大唐集团有限公司
中国大唐集团科学技术研究总院

有限公司
全资子公司 李国华 100%

中国大唐集团有限公司 中国大唐集团数字科技有限公司 全资子公司 张德修 100%

中国大唐集团有限公司 湖南大唐先一科技有限公司 全资子公司 王银河 100%

中国大唐集团有限公司 大唐耒阳电力有限责任公司 全资子公司 吴增金 100%

大唐耒阳电力有限责任

公司
湖南大唐华银地产有限公司 全资子公司 吴增金 100%

（备注：大唐集团持华银电力股权含其全资子公司耒阳电力所持

股份）

（四）2026 年度日常关联交易的预计情况

1.大唐集团及其分子公司向公司提供的产品和服务
序号 产品或服务 2026 年预计金额

1 生产、基建物资采购以及配套服务 40 亿元

2 煤炭供应 23 亿元

3
技术监督服务、新机组调试、基建技术咨询服务

及租赁服务等
1.25 亿元

4 计算机软件、硬件及节能产品和服务等 0.45 亿元

2.关联方湖南煤业股份有限公司向公司提供的产品
序号 产品或服务 2026 年预计金额

1 煤炭供应 1.5 亿元

3. 公司向大唐集团及其分子公司提供的产品和服务
序号 产品或服务 2026 年预计金额

1 日常维护、运行与检修服务等 0.2 亿元

2 碳资产交易、绿证交易 0.5 亿元

（五）日常关联方介绍和关联关系

1.关联方基本情况

（1）中国大唐集团有限公司

https://www.qcc.com/firm/e3def330fbad8d7f4e74455f670d069f.html
https://www.qcc.com/firm/e3def330fbad8d7f4e74455f670d069f.html
https://www.qcc.com/firm/e3def330fbad8d7f4e74455f670d069f.html

5

大唐集团成立于 2003 年 4 月 9 日，注册资本为人民币

370 亿元；主要从事电力能源的开发、投资、建设、经营和

管理；组织电力（热力）生产和销售；电力设备制造、设备

检修与调试；电力技术开发、咨询；电力工程、电力环保工

程承包与咨询；新能源开发；自营和代理各类商品和技术的

进出口（国家限定集团公司经营或禁止进出口的商品和技术

除外）。

最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：亿元

主要财务数据 2025 年 1-9 月
2024 年度

（经审计）

资产总额 9,552.09 9,228.88

负债总额 7,060.86 6,506.61

所有者权益总额 2,491.24 2,722.27

营业总收入 1,901.47 2,583.16

净利润 148.45 156.93

（2）湖南煤业股份有限公司

湖南煤业成立于 2009 年 7 月 8 日，注册资本为人民币

20.50 亿元；主要从事煤炭开采、销售（具体业务由分支机

构凭许可证书在核定范围和期限内经营）；与煤炭开发相关

的技术研发及项目投资；矿产品销售；开展煤炭、电力经营

的配套服务；能源与环保技术的开发、利用、技术转让、技

术咨询、技术服务。

最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：亿元

主要财务数据 2025 年 1-6 月
2024 年度

（经审计）

6

主要财务数据 2025 年 1-6 月
2024 年度

（经审计）

资产总额 53.93 54.51

负债总额 33.83 34.58

所有者权益总额 20.10 19.93

营业总收入 16.20 38.28

净利润 0.03 0.91

2.与上市公司关联关系

大唐集团是本公司的控股股东，持股比例为 46.94%（含

全资子公司耒阳电力持有股份）；湖南煤业为大唐集团和公

司的参股企业，公司高级管理人员兼任其董事职务，参股比

例分别为 4.66%和 4.68%。

根据上海证券交易所上市规则的相关规定，上述公司为

本公司关联方，故公司与其发生的经济业务构成本公司关联

交易。

二、关联交易的主要内容及定价政策

（一）关联交易的主要内容

1.生产、基建物资采购

2026 年度，根据公司生产经营及发展需要，预计公司将

利用大唐集团物资采购平台向大唐集团所属分子公司采购

钢球、润滑油、煤机机组设备、光伏组件、逆变器、风机、

电缆等生产及基建物资，金额不超过 40 亿元。具体采购数

量和金额最终视实际情况而定。

2.煤炭采购

2026 年度，根据公司生产经营需要，预计公司将利用大

唐集团燃料采购平台向大唐集团所属分子公司采购煤炭 300

7

万吨，金额不超过 23 亿元；向湖南煤业及其所属分子公司

采购煤炭 20 万吨，金额不超过 1.5 亿元。具体煤炭购销数量

和金额最终以发电生产实际情况而定。

3.技术监督服务、新机组调试及租赁服务等

2026 年度，根据公司生产经营需要，向大唐集团所属分

子公司采购技术监督服务、新机组调试、机组改造、基建技

术咨询服务、监造监检、租赁服务等，预计金额不超过 1.25

亿元。具体金额最终视实际情况而定。

4.计算机软件、硬件及节能产品和服务等

2026 年度，根据公司生产经营需要，预计公司将向中国

大唐集团数字科技有限公司、湖南大唐先一科技有限公司采

购计算机软件、硬件、技术服务及节能产品，预计金额不超

过 0.45 亿元。具体金额最终视实际情况而定。

5.碳资产交易、绿证交易

2026 年度，为确保公司所属发电企业顺利完成碳排放配

额交易及履约工作、绿证交易，公司预计将向中国大唐及其

所属企业出售碳资产以及绿证，金额不超过 0.5 亿元。具体

金额根据公司实际碳排放配额及交易机构的市场交易价格

而定。

6.提供日常维护、运行与检修服务等

2026 年度，根据关联方需求情况，公司所属子企业大唐

华银湖南电力工程有限责任公司等向大唐集团所属分子公

司提供日常维护、检修及部分系统运行等服务，预计金额不

超过 0.20 亿元。具体金额根据市场开拓情况而定。

8

（二）定价政策

公司与关联方的关联交易根据当时市场价格和情况，以

及公平交易原则进行磋商及决定。在任何情况下，发生具体

交易时，大唐集团及所属子公司向本公司及所属子企业出售

燃料、提供生产、基建物资、提供技术监督服务、机组改造、

基建技术咨询服务、租赁服务、提供计算机软件、硬件、技

术服务及节能产品等和本公司及所属子企业向大唐集团及

其子公司出售碳资产、绿证、提供日常维护、检修及部分系

统运行等相关服务和交易的条件应不逊于本公司及所属子

企业可从独立第三方获得的条件。

公司及所属公司将根据实际情况，在上述交易额度范围

内，与大唐集团及其子公司和湖南煤业就具体交易签订必要

的书面协议，并按具体协议中约定的方式支付或收取有关价

款及费用。

三、关联交易履约能力分析

大唐集团及其分子公司、湖南煤业为依法存续的企业法

人，经营状况良好，具备与公司进行日常关联交易的履约能

力。

四、本次关联交易对公司的影响

（一）大唐集团有专业的煤炭及物资采购平台，且自身

有一定的煤炭产能，煤炭采购方面其在跨区域大矿煤供应链、

秦皇岛下水煤供应及进口煤供应上有着丰富的操作经验和

市场优势；物资采购方面其与供应商关系稳定、集中采购优

势强、采购成本低，价格稳定、可靠，在大宗物资集中采购、

9

配送上具有丰富的操作经验和市场优势。通过与大唐集团专

业平台进行采购交易可以确保公司获得可靠及有保证的煤

炭、物资和服务等综合产品和服务，有利于降低经营风险和

运营成本，提高工作效率。

（二）公司与大唐集团及所属企业开展碳资产关联交易

主要为确保公司所属发电企业顺利完成碳交易及履约工作，

不发生违约行为，同时，公司将统筹优化交易策略，降低了

履约成本，进一步为公司带来预期收益。

（三）优化公司人力资源配置，发挥技术力量雄厚的优

势，拓展公司相关业务，解决需求企业维护、运行、检修和

项目管理人员不够的现状，提高其设备管理、施工管理水平。

有利于公司多维度开拓业务，增加公司盈利点。

特此公告。

大唐华银电力股份有限公司

2025 年 12 月 31 日